
ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

 

 

Settore Sostegno allo Sviluppo rurale ed interventi strutturali 
 

 

 

 

Decreto                      n. 124 del 18 Novembre 2015 

 

 

 

 

 

Oggetto: Acquisizione servizio “CONTROLLI IN CAMPO PER LA VERIFICA DELLE 

SUPERFICI AD INVESTIMENTO E AD IMPEGNO PERTINENTI AI SETTORI 

VIGNETI ED IMBOSCHIMENTO. (REG. UE N. 1234/07, REG. UE N. 1308/2013, 

REG. CE N. 555/2008, REG. CEE N. 2080/92, REG. UE N. 1698/05)”. 

 Codice Identificativo di Gara (CIG): 645196384B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: A) Lettera invito, B) Offerta Economica 

 

Dirigente responsabile: Stefano Segati 

 

Estensore: Stefano Segati 

 

Atto soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3 della L.R. 60/99 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi 

dell’ARTEA (PBD) 

 

Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente” 



IL DIRIGENTE 

Vista la legge regionale 19 novembre 1999 n. 60, istitutiva dell’Agenzia Regionale Toscana per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARTEA); 

 

Visti i Decreti del Direttore di ARTEA n. 106 del 29/06/2011 e n. 211 del 15/11/2011 con i quali è 

stata definita la struttura organizzativa di ARTEA; 

 

Visto il Decreto del Direttore di ARTEA n. 232 del 28/12/2011 e successive modifiche ed 

integrazioni con il quale la sottoscritta è stata nominata Dirigente responsabile del Settore Aiuti 

Diretti ed Interventi di Mercato di ARTEA; 
 

Visto il D. Lgs. N° 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

Preso atto dell’art. 125, comma 11, ultimo capoverso, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 

secondo il quale “è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;  

 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 

163/2006 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

Preso atto della Legge Regionale n. 38 del 13/07/2007 e del Regolamento di Attuazione n. 30/R del 

27/05/2008 in ordine alla disciplina da applicare in materia di contratti di forniture e servizi, a 

seguito dell’entrata in vigore, a far data da 1.07.06, del “Codice dei Contratti Pubblici” approvato 

con D.Lgs n. 163 del 12.04.2006” e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento di Economato approvato con Decreto del Direttore di ARTEA n. 104 del 01 

ottobre 2015; 

 

Visto l’art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 - Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000) – che prevede che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse; 

 

Vista la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165, di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante il ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici di 

cui all’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 nonché vista la Legge 7 agosto 2012, n. 135, di 

conversione del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, che stabilisce che i contratti  stipulati 

successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione stessa (15 agosto 2012) in 

violazione dell’articolo 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e in violazione degli 

obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 

S.p.A., sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

 

Vista la legge 24 Dicembre 2012, n. 228, articolo 1, comma 149, che ha modificato l’articolo 1, 

comma 450 della legge 296/2006, prevedendo espressamente che le amministrazioni pubbliche, per 

gli acquisti di beni  e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici 



istituiti ai sensi dell’Articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

Considerato che la Regione Toscana, in qualità di centrale di committenza, ha messo a disposizione 

per le acquisizioni di beni e servizi proprie e degli altri enti del territorio il Sistema telematico di 

Acquisto di Regione Toscana (START) per lo svolgimento delle procedure di affidamento dei 

contratti ai sensi del D. Lgs. 163/2006; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto 

attraverso l’espletamento della procedura prevista ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 

mediante START; 

 

Individuata come procedura di scelta del contraente la modalità “acquisizione in economia tramite 

affidamento diretto” per la prestazione del Servizio di “CONTROLLI IN CAMPO PER LA 

VERIFICA DELLE SUPERFICI AD INVESTIMENTO E AD IMPEGNO PERTINENTI AI 

SETTORI VIGNETI ED IMBOSCHIMENTO. (REG. UE N. 1234/07, REG. UE N. 1308/2013, 

REG. CE N. 555/2008, REG. CEE N. 2080/92, REG. UE N. 1698/05)” ai sensi dell’art. 125, 

comma 11 del D. Lgs. 163/2006 in quanto: 

- l’oggetto del contratto rientra, per importo e tipologia, nella casistica delle acquisizioni in 

economia di forniture e servizi prevista alla lettera aa) dell’art. 2 “Tipologie di spesa 

eseguibili in economia” previste dal Regolamento di Economato approvato con Decreto del 

Direttore di ARTEA n. 104 del 01 ottobre 2015; 

-  si stima l’importo dell’affidamento inferiore ad € 40.000,00= ( Euro quarantamila/00=); 

 

Considerato che ARTEA esegue ogni anno per gli adempimenti di competenza conseguenti alla 

regolamentazione comunitaria vigente, controlli in campo sul 100% delle domande ed a campione 

su aziende agricole beneficiarie di premi e contributi finanziati dai fondi del bilancio comunitario; 

 

Considerata, dunque, la necessità, ai fini della tutela dei fondi stanziati dalla Commissione europea 

per il finanziamento delle misure di investimento al settore vitivinicolo e forestale, di effettuare i 

controlli su le aziende che nelle campagna di finanziamento hanno assunto l’impegno su una 

determinata superficie e verificare l’effettiva incidenza della superficie sul premio corrisposto o da 

corrispondere; 

 

Considerata l’urgenza di procedere all’esecuzione dei suddetti controlli sia in vista della chiusura 

dei procedimenti avviati per il settore vitivinicolo, sia in funzione di procedere al pagamento dei 

premi entro la scadenza del periodo di programmazione previsto per il 31/12/2015 per il settore 

forestazione; 

 

Considerato tutto quanto sopra indicato, visto che analoghi controlli su posizioni precedenti sono 

stati effettuati da Agriconsulting Spa, che dispone delle competenze, dell’esperienza e delle 

modalità organizzative necessarie ad espletare la tipologia di controllo oggetto del presente 

affidamento; 

 

Considerato, inoltre, che le prestazioni già eseguite dalla suddetta Agriconsulting Spa sono state 

pienamente soddisfacenti sotto il profilo tecnico, e considerata non ultima la necessità di dare 

continuità al procedimento di controllo con i tempi sopra indicati, con il presente provvedimento si 

dispone l’affidamento del presente servizio alla medesima Agriconsulting Spa alla quale è stato 

richiesto un preventivo relativo all’espletamento di 280 controlli sull’oggetto di gara da presentare 

entro il 13/11/2015; 

 



Vista la lettera di invito Prot. n. 0200022 del 29/10/2015 di richiesta di offerta economica alla 

Società Agriconsulting Spa per l’affidamento del sopracitato servizio, contenente le condizioni 

prestazionali e che si allega al presente Atto alla lettera “A” e i relativi allegati: modello di 

comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e dichiarazione di accettazione clausole 

contrattuali ai sensi dell’art. 1341, II comma del codice civile; 

 

Accertato che la documentazione, compilata in tutte le sue parti e sottoscritta con firma digitale, 

inviata nei termini indicati nella lettera di invito tramite START da Federico Grazioli C.F. 

GRZFRC31E19H501Z Legale rappresentante di Agriconsulting Spa è conservata agli atti del 

Settore Aiuti Diretti e Interventi di Mercato e specificatamente:  

 

- offerta economica – dichiarazioni per la partecipazione, 

- comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, 

- dichiarazione di accettazione clausole contrattuali ai sensi dell’art. 1341, II comma del 

codice civile; 

 

Vista l’offerta economica, corredata della comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari e della dichiarazione di accettazione clausole contrattuali ai sensi dell’art. 1341, II comma 

del codice civile, presentata da Agriconsulting Spa che si allega in copia al presente atto alla lettera 

“B”, pari a € 39.000,00 = (Euro trentanovemila/00=), IVA esclusa e valutata la congruità del prezzo 

offerto rispetto a quelli presenti sul mercato per servizi analoghi; 

 

Ritenuto di approvare la sopracitata offerta economica; 

 

Considerato che ARTEA ha provveduto ai controlli sui requisiti di ordine generale nei confronti 

dell’affidatario Agriconsulting Spa disposti dall’art. 4 quater del proprio Regolamento di 

Economato in data 14/10/20l5, tramite sia l’acquisizione della visura camerale che della 

certificazione di regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL, agli atti dello scrivente 

Settore; 

 

Dato atto altresì che non occorre dichiarare la presenza o meno di rischi interferenti per i quali sia 

necessari redigere il D.U.V.R.I. con conseguenti oneri della sicurezza ai sensi dell’Art. 26 comma 3 

bis del D. Lgs 81/2008; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di “CONTROLLI IN CAMPO PER LA VERIFICA DELLE 

SUPERFICI AD INVESTIMENTO E AD IMPEGNO PERTINENTI AI SETTORI VIGNETI ED 

IMBOSCHIMENTO. (REG. UE N. 1234/07, REG. UE N. 1308/2013, REG. CE N. 555/2008, 

REG. CEE N. 2080/92, REG. UE N. 1698/05)” ad Agriconsulting Spa per l’importo complessivo 

indicato nell’offerta economica da questa presentata pari a € 39.000,00= (Euro trentanovemila/00=) 

IVA esclusa, e a tutte le condizioni previste dalla documentazione di cui sopra; 

 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione dell’affidamento in 

oggetto, ai sensi dell’Art. 331, comma 3, del D.P.R. 207/2010 e dell’art. 10 comma 3 lettera c) della 

L.R. 38/2007 su START; 

Preso atto:  

 che la ditta Agriconsulting Spa è a conoscenza degli obblighi a proprio carico disposti dalla 

legge 136/2010; 

 che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, oltre alle sanzioni 

specifiche, comporta la nullità assoluta del contratto, nonché l’esercizio da parte della 

Stazione Appaltante della facoltà risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi in cui le 

transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane SpA;  



 che questa stazione appaltante procederà all’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, 

informandone contestualmente la Prefettura - ufficio territoriale del Governo 

territorialmente competente, qualora venisse a conoscenza dell’inadempimento della propria 

controparte rispetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui di cui all’art. 3 legge 

136/2010;  

 che qualora nel prosieguo del rapporto contrattuale si dovessero registrare modifiche rispetto 

ai dati di cui sopra, la ditta si impegna a darne comunicazione alla Stazione Appaltante entro 

7 giorni.  

 

Preso atto che a partire dal 31/03/2015 ai sensi del D.M. MEF n. 55 del 03/04/2013 e dell’art. 25 del 

D.L. n. 66/2014 convertito in L. 89/2014, ARTEA accetterà e pagherà solo le fatture, o richieste 

equivalenti di pagamento, ricevute in forma elettronica e pertanto si indicano i seguenti codici da 

riportare in fattura:  

 Il codice univoco ufficio (CUU) di ARTEA = UFULEM 

 Denominazione dell’ufficio = Uff_e  FatturaPA 

 Codice CIG = 645196384B; 

 

Vista la Delibera n. 745/2014 modificata con Delibera 916/2014, mis .A.1.24d (PRAF annualità 

2014) e tenuto conto che residuano € 10.354,00= (Euro diecimilatrecentocinquantaquattro/00=); 

 

Vista la Delibera n. 745/2014 modificata con Delibera 916/2014, mis .A.1.24e (PRAF annualità 

2013); 

Visto il Decreto del Direttore n. 114 del 26/11/2014 con il quale è stato adottato il bilancio 

economico preventivo per l'anno 2015; 

Dato atto che l’imputazione dell’importo di spesa verrà fatta agli appositi conti del bilancio  

economico per l’anno 2015.  

 

 

DECRETA 

 

 

1. di affidare con decorrenza dal 18/11/2015 al 31/12/2016, per i motivi espressi in narrativa, il 

servizio di “CONTROLLI IN CAMPO PER LA VERIFICA DELLE SUPERFICI AD 

INVESTIMENTO E AD IMPEGNO PERTINENTI AI SETTORI VIGNETI ED 

IMBOSCHIMENTO. (REG. UE N. 1234/07, REG. UE N. 1308/2013, REG. CE N. 555/2008, 

REG. CEE N. 2080/92, REG. UE N. 1698/05)” Codice CIG = 645196384B ad Agriconsulting 

Spa con sede legale in Roma Via Vitorchiano 123 CAP 00189, Codice Fiscale 01437640582 e 

P.IVA 00995861002, per un importo complessivo di € 47.580,00= (Euro 

quarantasettemilacinquecentoottanta/00=) IVA inclusa ed a tutte le condizioni previste dal 

presente affidamento; 

 

2. di imputare la somma di € 10.354,00= (Euro diecimilatrecentocinquantaquattro/00=), tenuto 

conto del residuo di pari importo di € 10.354,00= (Euro diecimilatrecentocinquantaquattro/00=), 

per il servizio oggetto del presente decreto all’apposito conto del bilancio preventivo economico 

per l’anno 2015 di cui alla Delibera n. 745/2014 modificata con Delibera 916/2014, mis 

.A.1.24d (PRAF annualità 2014); 

 



3. di imputare la somma di € 20.000,00= (Euro ventimila/00=), per il servizio oggetto del presente 

decreto all’apposito conto del bilancio preventivo economico per l’anno 2015 di cui alla 

Delibera n. 745/2014 modificata con Delibera 916/2014, mis .A.1.24 e (PRAF annualità 2013); 
 

4. di imputare la somma di € 17.226,00= (Euro diciassettemiladuecentoventisei/00=), per il 

servizio oggetto del presente decreto all’apposito conto del bilancio preventivo economico per 

l’anno 2015 di cui al Decreto  del Direttore n. 114 del 26/11/2014 con il quale è stato adottato il 

bilancio economico per l’anno  2015; 
 

5. che il responsabile della Posizione Organizzativa “Sicurezza informatica e funzionamento 

dell’Agenzia ” effettuerà i pagamenti delle spese sopra riportate soltanto dopo apposizione del 

visto per autorizzazione da parte della sottoscritta. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi di ARTEA ai 

sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007 

 
Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ed è pertanto 

pubblicato sul sito istituzionale di Artea all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione 

"Amministrazione trasparente". 

Il Dirigente 

Stefano Segati 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 e del D.Lgs. 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

http://www.artea.toscana.it/

